
redakcia@espektrum.sk

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIX. 20. september 2022 Cena 0,50 €

Stropkovské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Číslo 38

Symbolické miesto pre všetky obete 
pandémie. Kde sa nachádza?

Oblastná výstava ZO SZCH Stropkov

Nové ulice a parkoviská 
za vyše 400 tisíc eur

Viac na str. 5

Viac na str. 8

Viac na str. 7 MŠK Tesla Stropkov:
lídrovi pripravil prvú prehru

Viac na str. 14



2 Stropkovské Spektrum20. september 2022

Mená poslaneckých kandidátov sú známe: 
nekandidovať sa rozhodol len jeden poslanec

Poslancov mestského zastu-
piteľstva budú Stropkovčania 
voliť v komunálnych voľbách 
na štyri roky už 29. októbra. 
Mestské zastupiteľstvo mesta 
Stropkov má 18 poslancov v 10 
volebných obvodoch. Je veľmi 
pravdepodobné, že v niekto-
rých nastanú zmeny. Vo voleb-
nom obvode č. 2 už nekandidu-
je Marti n Džupin. Kandidátka 
Marti na Demjanová kandiduje 

vo volebnom obvode č. 10, 
v predošlom období bola po-
slankyňou vo volebnom obvo-
de č. 3. Z celkového počtu 54 
uchádzačov je 19 nezávislých 
kandidátov. 

Najviac kandidátov postavila 
koalícia SMER SD a Republika, 
spolu 15 kandidátov. Ďalšou 
politi ckou stranou je HLAS SD 
so 6 kandidátmi. Nasleduje KDH 

a SNS, ktoré majú po 3 kandi-
dátov na post poslanca MsZ. 
Svojich dvoch kandidátov má aj 
OĽaNO, NO Zmena zdola, rov-
nako 2 uchádzačov má politi c-

ké hnuti e Národ a spravodlivosť 
a dvoch postavila aj Kresťanská 
únia. Za stranu SaS je to jeden 
kandidát a SME RODINA má ti ež 
jedného kandidáta. 

Uvidíme teda, ako rozhodnú 
ľudia. Pripomíname, že v kaž-
dom volebnom obvode budú 
zvolení dvaja kandidáti , okrem 

mestských častí  Sitník a Bokša, 
kde sa volí jeden poslanec v kaž-
dej spomínanej mestskej časti . 

-fec-
ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV

pre voľby primátora mesta Stropkov
Mesto Stropkov uverejňuje podľa § 178 ods. 2 zákona č.180/2014 

Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zoznam kandidá-
tov, zaregistrovaných pre voľby primátora mesta Stropkov:

poradové číslo, meno, priezvisko,[1] ti tul, vek, zamestnanie, ná-
zov politi ckej strany[2] 
1. Ondrej Brendza, JUDr., 49 r., primátor, nezávislý kandidát
2. Zigmund Doboš, Ing. PhD., 53 r, manažér, Kresťanská únia
3. Eduard Kočiš, PhDr., 40 r., poslanec NR SR, Koalícia strán 

SMER – sociálna demokracia, REPUBLIKA

[1] Kandidáti  sa uvedú v abecednom poradí podľa priezviska.
[2] Uvedie sa názov politickej strany, politického hnutia alebo názvy 

politických strán a politických hnutí tvoriacich koalíciu alebo údaj o tom, 
že ide o nezávislého kandidáta.

Polícia hlási...
Objasnená krádež v rodinnom dome

Po predchádzajúcej vzájom-
nej dohode minulý piatok muž 
a žena preskočili oplotenie po-
zemku jedného z rodinných 
domov v Stropkove. Vylomili 
zámok na vchodových dverách 
a vošli do domu, odkiaľ vzali via-
cero vecí, techniku, oblečenie 
i rôzne časti  zariadenia.

Polícia v Stropkove v krátkom 

čase osoby podozrivé zo spácha-
nia tohto skutku vypátrala a zís-
kala dostatok dôkazov, na zá-
klade ktorých bolo možné ti eto 
osoby obviniť z trestného činu 
krádeže spáchaného formou 
spolupáchateľstva. Obaja boli 
umiestnení do cely policajného 
zaistenia.

Zdroj: htt ps://www.facebo-
ok.com/KRPZPO

Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne 

odo dňa 19.09.2022 do 31.10.2022 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery po 2 ks, z toho 
1 ks bude určený na vývoz objemového odpadu a 1 ks 
na vývoz BRO (biologicky rozložiteľný odpad) na jesen-
né upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré 
budú umiestňovať do kontajnerov určených a označe-
ných na zber BRO upravili tak, aby bolo čo najlepšie mož-
né využiti e kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Jesenné upratovanie

Ilustračné foto

Poslanci M. Demjanová, V. Mihok, M. Hubač a J. Slivková
opäť kandidujú.
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ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV pre voľby do Mestského zastupiteľstva v Stropkove
Mesto Stropkov uverejňuje podľa § 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby do mestského zastupiteľstva podľa jednotlivých volebných obvodov:
Volebný obvod č. 1
poradové číslo, meno, priezvisko, ti tul, vek, zamestnanie, názov politi ckej strany 
1 Róbert Fatľa  48 strojník HLAS - sociálna demokracia
2 Maroš Klika Mgr. 38 konateľ s.r.o. Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
Vo volebnom obvode sa volí 1 poslanec.
Volebný obvod č. 2
1 Daniel Čura Ing. 57 energeti k Sloboda a Solidarita
2 Peter Kačmár Ing. 40 stavbyvedúci Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
3 Oľga Kurucová Ing. 56 vedúca organizačného odboru Okresného úradu Stropkov nezávislý kandidát
4 Marek Manduľa Ing. 48 ekonóm OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti  (OĽANO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), 
ZMENA ZDOLA
5 Anton Perát Mgr. 43 konateľ s.r.o. nezávislý kandidát
6 Drahomíra Rusinková Mgr. 53 vychovávateľka Kresťanská únia
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci.
Volebný obvod č. 3
1 Róbert Jankanič Mgr. 46 učiteľ  Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
2 Jozef Kiklica  70 dôchodca Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
3 Peter Lehocký Mgr. 65 dôchodca Kresťanskodemokrati cké hnuti e
4 Alfonz Veselý Mgr. 53 živnostník HLAS - sociálna demokracia
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci.
Volebný obvod č. 4
1 Peter Hubáč  39 nástrojár Slovenská národná strana
2 Róbert Korady  45 konateľ s.r.o. Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
3 Róbert Lehocký  46 vedúci zberného dvora Národ a Spravodlivosť - naša strana
4 Viliam Mihok Mgr. 61 učiteľ ZŠ nezávislý kandidát
5 Marti n Smetanka PaedDr. 53 učiteľ Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 5
1 Slavomír Cichý Ing. 59 pedagóg Slovenská národná strana
2 Marián Durkáč  38 živnostník Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
3 Jaroslav Kaščák  58 živnostník Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
4 Gabriel Kiklica   52 živnostník Kresťanská únia
5 Marek Nicz Mgr. 39 štátny zamestnanec nezávislý kandidát
6 Iveta Petrová Ing. 59 manažérka OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti  (OĽANO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), 
ZMENA ZDOLA
7 Zdenko Procházka  50 technický pracovník Národ a Spravodlivosť - naša strana
8 Jana Slivková Mgr. 50 lektorka Kresťanskodemokrati cké hnuti e
9 Vladimír Želinský Mgr. 55 správca krytej plavárne nezávislý kandidát
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 6
1 Jozef Berík Mgr. 42 pedagóg HLAS - sociálna demokracia
2 Ján Cigan  50 podnikateľ HLAS - sociálna demokracia
3 Mária Fečková PhDr. 54 referent Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
4 Andrej Nábožný Ing. 68 dôchodca Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
5 Slavomír Rapáč  48 živnostník nezávislý kandidát
6 Michal Sykora  67 dôchodca nezávislý kandidát
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 7
1 Stanislav Kolcun Ing. 56 ekonóm Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
2 Marti n Majiroš  33 prevádzkar reštaurácie nezávislý kandidát
3 Milan Pavúk  52 technik nezávislý kandidát
4 Jozef Senaj  65 vodič z povolania Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 8
1 Marti n Blaško Mgr. 43 pedagóg HLAS - sociálna demokracia
2 Jozef Bzdil Ing. 54 stavbyvedúci nezávislý kandidát
3 Jozef Friga  36 pracovník v stavebníctve Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
4 Anton Hrabko  38 SZČO SME RODINA
5 Emil Jakubčo Bc. 42 sanitár Kresťanskodemokrati cké hnuti e
6 Radko Kmiť  48 manažér nezávislý kandidát
7 Dušan Večurkovský  61 riaditeľ dopravy nezávislý kandidát
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 9
1 Silvia Cinová Mgr. 47 vedúca odboru živnostenkého podnikania okresného úradu nezávislý kandidát
2 Gabriel Foťko  60 technický pracovník Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
3 Daniel Hic DiS.art. 29 učiteľ nezávislý kandidát
4 Daniel Hubáč Mgr. 41 koordinátor sociálnej práce nezávislý kandidát
5 Tibor Paňko Ing. 58 správa bytov HLAS - sociálna demokracia
6 Pavol Staško  43 plavčík nezávislý kandidát
7 Gabriel Zajtko Ing. 55 vedúci odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií okresného úradu nezávislý kandidát
Vo volebnom obvode sa volia 2 poslanci
Volebný obvod č. 10
1 Igor Bujdoš  39 SZČO nezávislý kandidát
2 Marti na Demjanová Ing.Mgr. 38 štátny zamestnanec Slovenská národná strana
3 Miroslav Majerník PhDr. 72 spisovateľ Koalícia SMER - sociálna demokracia, REPUBLIKA
4 Pavol Široký Mgr. 54 lekárnik nezávislý kandidát
Vo volebnom obvode sa volí 1 poslanec
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Oslavy sviatku Sťatia hlavy sv. Jána Krstiteľa
Pravoslávni veriaci putovali zo Stropkova do Ladomirovej už po tridsiaty druhý krát

V sobotu, 10. septembra sa konala pešia púť na počesť 
sviatku Sťati a hlavy sv. Jána Krsti teľa. Jediná púť svojho 
druhu v našom stropkovskom okrese. Pravoslávni veriaci 
sa skoro ráno stretli v Chráme sv. Cyrila a Metoda na svä-
tej liturgii, pokračovalo sa zaujímavou prednáškou na tému 
Sebaobetovanie v živote pravoslávneho kresťana. Následne 
sa konala panychída, po ktorej veriaci vykonali obchôdzku 
okolo chrámu.

To už začínalo trochu pršať 
a v zapätí  sa spusti l strašný lejak, 
ktorý pútnikov sprevádzal až do 

Chotče. Neskôr sa 
lejak zmenil na dážď 
i mrholenie, no boli 
dopriate aj slneč-
né lúče. Veriacich 
zo všetkých kú-
tov Slovenska táto 
skúška počasím 
neodradila a tak 
putovali ďalej. Ich 
kroky smerova-
li zo Stropkova cez 
Chotču, Vyškovce, 
Vislavu, Vagrinec až 
do Ladomirovej, kde 
pravoslávni kňazi 

posväti li vodu. Nasledovalo ce-
lonočné bdenie. A tento výni-
močný víkend vyvrcholil v ne-

deľu v Ladomirovej 
krásnou svätou 
liturgiou. 

O túto pešiu 
púť, ktorej zaklada-
teľom je o. Zozuľak, 
je z roka na rok čo-
raz väčší záujem. Aj 
napriek spomínané-
mu nepriaznivému 
počasiu sa púte zú-
častnilo viac ako 200 
pravoslávnych veria-
cich. Vskutku pre-
kvapivé a nádherné. 
Zúčastňujú sa jej 
mladí aj starší i celé 
rodiny s deťmi od 

útleho veku. Svojich takmer 16 
kilometrov prekonal aj o. Rusín, 
ktorého pokoru a oddanosť tre-
ba obdivovať. 

Púť každoročne organizuje 
Bratstvo pravoslávnej mládeže 
na Slovensku – Syndesmos na 
počesť sviatku Sťati a hlavy sv. 
Jána Krsti teľa, ktorý nielen učil 
ľudí, ale i napomínal mocných 
tohto sveta. Kráľovi Herodesovi 
vytkol jeho neprávosť – život 
s manželkou svojho brata Filipa.

O rga n i za č n e 
sa na tomto skve-
lom mládežníckom 
podujatí  podieľal 
aj Jozef Jurčišin so 
svojou manželkou 
a mnoho ďalších 
d o b ro v o ľ n í ko v, 
ktorým aj touto 
cestou ďakuje-
me za všetky dary 
i obety. Hospodu 
Bohu ďakujeme 
za to, že nám bolo 
umožnené nakŕmiť 
naše hladné duše 
a aspoň nachvíľu 
sa stí šiť a rozjímať 
o dobrote a milos-
ti  Hospoda Boha, 
ktorý nás v tejto 
ťažkej dobe ve-
die a smeruje na 
tú správnu cestu, 
len mu musíme 
dôverovať. 

Na záver len sil né a pravdivé 
slová o. Demetera, ktoré vyrie-
kol v roku 2019 počas sv. liturgie 
a ktoré sú tak aktuálne aj dnes: 

Naše ľudské vášne a ne-
striedmosť nás niekedy pri-
vádzajú za hranicu dovole-
ného, morálneho života. Sv. 
apoštol Pavol hovorí: „Všetko 
je dovolené, no nie všetko 
osoží! Všetko je dovolené, no 
nie všetko buduje!” (1 Kor 10, 
23). Naša nezdržanlivosť, pý-
cha a nestriedmosť nás nie-
kedy ovládnu a podľahneme 
im. Pre súčasnú dobu je cha-
rakteristi cký veľký technický 
pokrok. Avšak súbežne spolu 
s ním napreduje i naša mo-
rálka, duchovný život a ľud-
ská dôstojnosť, ktorú by sme 
si mali nadovšetko vážiť, keď-
že sme obrazom Božím. Veď 

Boží obraz v nás by malo byť 
vidno v každodennom živote. 
Sv. apoštol Pavol hovorí: „Pred 
Bohom nie sú spravodliví poslu-
cháči Zákona, ale ospravedlnení 
budú plnitelia Zákona.” (Rim 2, 
13)

-fec-
Zdroj: htt ps://orthodox.sk



5 Stropkovské Spektrum 20. september 2022

Oblastná výstava ZO SZCH Stropkov:
príjemná atmosféra a úctyhodná návštevnosť

V dňoch 3. až 4. septembra sa uskutočnil 16. ročník 
Oblastnej výstavy ZO SZCH Stropkov v Areáli pod Vlekom. 
Po dvojročnej odmlke kvôli Covid pandémii, sme znovu pri-
navráti li túto krásnu akciu k životu. Na výstavu boli dele-
govaní odborní posudzovatelia pre expozíciu králikov: Peter 
Stanko a Miloš Kőver, expozíciu hydiny posudzoval Vladimír 
Maruška, holuby Peter Kolenič, exoti cké vtáctvo MVDr. 
Marti n Uhrín. Celkovo bolo vystavených 90 ks králikov, 87 
ks hydiny, 89 ks holubov a 120 ks exoti ckého vtáctva.

Výstava sa niesla v príjemnej 
atmosfére a najkrajší pohľad bol 
na detský kúti k, kde bolo stá-
le množstvo šanti acich sa deti . 
Návštevnosť bola ako je už zvy-
kom pre Stropkov úctyhodná. 

Bolo udelených celkovo 27 po-
hárov tým najúspešnejším cho-
vateľom. Za expozíciu králikov 
zvíťazil králik Malý strieborný 
divoko sfarbený s 97b ,chova-
teľ Ján Vojtek, za expozíciu hy-
diny to bola kolekcia Zdrobnelá 
wyandotka strieborno sfarbená 

vlnitá v súčte bodov 95,95,94 b, 
chovateľ Dominik Kočiš, za ex-
pozíciu holubov to bola kolekcia 
Rys modrošupinatý v súčte bo-
dov 95,95,94,94,95 b, chovateľ 
Jozef Petraško, za expozíciu exo-

ti ckého vtáctva to bol Kanárik 
červený s 89b,chovateľ Dušan 
Pančík, ďalej bol udelený pohár 
primátora Mesta Stropkov holu-
bov Košoa so súčtom bodov 95, 
chovateľ Franti šek Grécka, po-
hár predsedu klubu Wyandoti ek 
bol udelený na Zdrobnelú 

brahmaku jarabicu vlnitú, sú-
čet bodov 95,94,95 b, chovateľ 
Lukáš Bugeľ, pohár OV Magura 
bol udelený na Kakadu ružové-
ho, chovateľ Ľubomír Ňachaj. 

Ďalej bolo udelených 20 
čestných cien. Z pohľadu po-
sledných ročníkov je badať po-
kles králikov, no pribudlo viac 
hydiny a holubov, 

o by sme hodnoti li klad-
ne. Celkovo Oblastná výstava 
sa dá hodnoti ť ako veľmi vyda-
rená a úspešná akcia, ktorá re-
prezentovala celú našu oblasť, 
prichádzali návštevníci z Košíc, 
Michaloviec, Vranova nad 
Topľou, Svidníka, Bardejova, 

Prešova, Humenného, Sniny 
a dokonca aj z Poľska, čo je dôka-
zom kvality a vysokej organizač-
nej schopnosti  členov ZO SZCH. 
To isté môžeme skonštatovať 
o kvalite a kvanti te zvierat. 

Na záver sa chceme veľmi 

pekne poďakovať našim členom 
a rodinným príslušníkom, kto-
rí nás podporovali počas vý-
stavy a boli stále nápomocní. 
Obrovská vďaka patrí hlavne na-

šim sponzorom, bez ktorých by 
sme to nemohli zorganizovať. 

Mesto Stropkov, Služba 
Mestský podnik Stropkov, Via 

Max s.r.o. Adam Imrich Vavra, 
Lumasek s.r.o., STROPTEL 
spol. s.r.o., SALY Jaroslav 
Saloň, Coltsun Consult s.r.o., 
Soroka s.r.o., Hotel Ondava, PS 
EUROPLAST- PS POTOMA, K-M 
EU KORPORATION s.r.o. Kamil 
Kimak, Lukáš Bača, Pekáreň 

Šandal, Kovorob s.r.o., Zámocká 
Pivnica, Klampiarske práce 
Ľubomír Ňachaj, MASO ESO Ján 
Varga, PD Nižná Ondava, Pubi 
s.r.o. Róbert Vavrek,

Cukráreň Amfora,Agro -VŠP 
Pavol Štofa.
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„Na nových krídlach leťme vpred“
S fi nančnou podporou 

Nadácie Volkswagen Slovakia 
v rámci grantového progra-
mu projekty zamestnancov 
v spolupráci so zamestnancom 
Volkswagen Slovakia, a.s. a na-
šim dobrovoľníkom Lukášom 
Bielikom sa po dlhšom čase re-
alizuje v Dome detí  Božieho mi-
losrdenstva, n.o. ďalší projekt 
s názvom „Na nových krídlach 
leťme vpred“.

Projekt vychádzal z potrieb 
umožniť aj našej cieľovej skupine 
kráčať s dobou a podporiť veľký 
záujem klientov so špecifi ckými 
potrebami o moderné techno-
lógie. V minulosti  pribudla inte-
raktí vna tabuľa rovnako vďaka 

Nadácii Volkswagen 
Slovakia do priesto-
rov domova sociál-
nych služieb, čo sa 
ukázalo ako veľmi 
efektí vna investí cia 
v podpore klien-
tov v akti vizácii sa. 
Preto sme sa roz-
hodli rozšíriť mož-
nosti  vzdelávania aj 
v dennom stacio-
nári a zakúpiť špe-
ciálny interaktí vny 
monitor, a tým hra-
vou formou zlepšiť 
možnosti  výchov-
n o -vzd e l áva c í c h 
i zábavných akti vít. 

Prostredníctvom použiti a inte-
raktí vneho monitora tak budú 
obohatení o nové poznanie 
a skúsenosti .

V našom zariadení chce m 
ponúkať stále kvalitnejšie a efek-
tí vnejšie sociálne služby a to sa 
nám darí aj vďaka schváleným 

projektom. Naše poďakova-
nie preto smeruje k Nadácii 
Volkswagen Slovakia, pretože 
vďaka jej fi nančnej podpore svet 
moderných technológii nebude 
cudzí už ani klientom z denného 
stacionára.

DDBM, n.o.

MÁŠ RÁD HISTÓRIU MESTA A RÁD 
KOMUNIKUJEŠ? HĽADÁME PRÁVE TEBA!

Hľadáme záujemcov o brigádu (študentov SŠ 3. - 4. 
ročník, VŠ) na sprevádzanie návštevníkov vo veži kostola 
Najsvätejšieho tela pána v Stropkove.   Pracovná doba závi-
sí od záujmu a objednávok turistov v čase od 13.00 hod. do 
15.00 hod. počas víkendov. Pracovné ohodnotenie sú 4 eurá 
za každý výstup.

Hľadáme spoľahlivých študentov s chuťou učiť sa nové 
veci, so zdvorilým a príjemným vystupovaním.

Bližšie informácie vám podáme v Turisti ckom informač-
nom centre v budove Mestského úradu v Stropkove.
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Nové ulice a parkoviská za vyše 400 tisíc eur
Primátor mesta Stropkov O. Brendza informoval o kon-

trolnom dni na prebiehajúcich stavbách v rámci dopravnej 
infraštruktúry mesta. Ide o dlhodobo plánované a rozpra-
cované projekty, na ktorých mesto za uplynulú dobu inten-
zívne pracovalo.

„Ide o dlhodobo plánované 
investí cie, ktorým predchádza-
la dôkladná projekčná prípra-
va, pripomienkovanie prísluš-
nými orgánmi a samozrejme 

výber dodávateľa stavebných 
prác. Postupne sme prešli stav-
bu nového parkoviska v me-
dzibloku na Hrnčiarskej pri 
kopci, kde vznikne 46 nových 

parkovacích miest. Menšie par-
kovisko pribudne čoskoro aj na 
Chotčanskej pri cyklopredajni, 
kde ponovom zaparkuje o 14 
áut viac,“ informoval primátor 
vo svojom statuse a pokračoval:

 
„Nové parkoviská buduje-

me aj na Mlynskej pri blokoch 
B14 a B15. Tam budú mať oby-
vatelia k dispozícii takmer tri-
dsiatku nových miest a čosko-
ro tam pribudne aj moderné 
polopodzemné kontajnerové 
stojisko. V tomto smere ideme 
vo vytýčenej stratégii a verím, 
že postupne takýmito novými 
kontajnermi vybavíme väčšinu 
lokalít s obytnými blokmi.“ 

 Osobitne dal primátor mes-
ta do pozornosti  novobudovanú 
cestu spájajúcu Nový riadok, 
Jarkovú a Hlinky, ktorá vedie 
rozvíjajúcou sa lokalitou s no-
vými rodinnými domami za ne-
mocnicou. „Trasa cesty vedie 
miestami, kde ešte pred pár 
rokmi bola hlboká roklina s mo-
čiarom, ktorú sme postupne 
zaviezli, malý potok presmero-
vali pod zem a celá lokalita pri 
Tescu a nemocnici dostala úpl-
ne iný charakter,“ napísal s tým, 
že zavŕšením celého procesu 
revitalizácie tohto priestranstva 
bude nová cesta, vďaka ktorej 
sa výrazne zvýši komfort tamoj-
ších obyvateľov. Navyše Hlavnú 
a Hviezdoslavovu ulicu bude 
možné konečne obísť aj po vý-
chodnej strane mesta. 

Dodal, že nemôžeme za-
budnúť ani na pripravovanú 

komplexnú rekonštrukciu ulice 
Mati ce slovenskej (od Mlynskej 
po Krátku), ktorá by mala začať 
ešte v tomto mesiaci. Všetky 
ti eto investí cie za vyše 400 ti síc 
eur mesto realizuje z vlastných 
zdrojov. 

„Verím, že aj ti eto investí cie 
skvalitnia dopravnú infraštruk-
túru nášho mesta, zvýšia vaše 
pohodlie a spríjemnia pobyt 
návštevníkom Stropkova. Na 
druhej strane musím povedať, 
že podobné projekty vnímam 
počas celého svojho pôsobenia 
vo funkcii primátora ako samo-
zrejmosť. Obdobie, kedy sa kva-
lita práce starostov a primáto-

rov posudzovala množstvom 
položeného asfaltu a dlažby je 
našťasti e zo dve desiatky rokov 
za nami. Kto sa o dianie v samo-
správe zaujíma vie, že za osem 
rokov máme za sebou desiatky 
podobných dopravných projek-
tov,“ uviedol O. Brendza a v zá-
vere ešte dodal: 

„Vôňa asfaltu teda čosko-
ro zavanie aj Stropkovom, nie 
však z dôvodu blížiacich sa vo-
lieb. Obrazne povedané, sa-
motná pokládka je výsledkom 
dlhodobej spolupráce kolek-
tí vu mojich kolegov, poslan-
cov mestského zastupiteľstva 
a v neposlednom rade aj vás, 
občanov nášho Stropkova, kto-
rí nám adresujete svoje podne-
ty a pripomienky, ako rozvíjať 
naše krásne mesto.“ 

-fec- 
Zdroj: htt ps://www.facebook.com

Vedeli ste, že...
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Obnovený a zreštaurovaný kríž posvätili,
je symbolickým miestom všetkých obetí pandémie

Uplynulý štvrtok, v deň sviatku Sedembolestnej Panny 
Márie, patrónky Slovenska naši duchovní otcovia východ-
ného i západného obradu posväti li obnovený, reštaurovaný 
kríž z roku 1889 na mestskom cintoríne.

Samotnej posviacke pred-
chádzala spoločná modlitbová 
pobožnosť. Tento obnovený kríž 

je symbolickým miestom kde 
si môžme spomenúť na všet-
ky obete pandémie Covid-19 

v rokoch 2020 až 2022. 

Ďakujeme mestskému pod-
niku Služba, Dušanovi Lukačovi, 
mestskému historikovi Lubošovi 
Šmajdovi, reštaurátorovi 
Marti novi Kutnému, kamenár-
stvu Jozefa Fiľarského, našim 

duchovným otcom a všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k obnove kríža, k prí-
prave a priebehu slávnostného 
obradu jeho posvätenia. 

O. Brendza, primátor 
Zdroj: facebook.com

Zaujalo nás...



9 Stropkovské Spektrum 20. september 2022

Deaflympioničkou roka 
sa stala Evka Jurková

Uplynulú sobotu, 17. sep-
tembra 2022 sa v Nízkych 
Tatrách konalo Vyhlásenie naj-
úspešnejšieho deafl ympionika 
za roky 2019, 2021 a 2022. V ka-
tegórii žien za rok 2022 ocenenie 
Deafl ympionik roka získala Evka 
Jurková z Miňoviec, pre ktorú 

bola tohtoročná Deafl ympiáda 
v Brazílii už štvrtá v poradí. 
Odniesla si z nej zlato aj bronz 
a preto jej toto krásne ocene-
nie určite patrí. Blahoželáme 
Evka a prajeme veľa ďalších 
úspechov!

Zdroj: htt ps://deafl ympic.sk/

Stručne...

Vody Domaše zamknuté, 
letná sezóna ukončená

Počas uplynulého víkendu sa 
letná sezóna na Domaši ofi ciál-
ne skončila. Stav vodnej hladiny 
bol dlhodobo nízky, letná sezó-
na bola pre mnohých skôr skla-
maním. Už tradične nechýbal 
na tomto podujatí  vodník a jeho 
družina, varenie gulášu a rôz-
ne iné športové súťaže v areáli 

reštaurácie Rumpeľ. Zábavy so 
skvelou muzikou nebolo konca 
kraja, prichystaná bola tombola 
so zaujímavými cenami. 

Tešíme sa už teraz na novú 
letnú sezónu a budeme veriť, že 
sa voda vráti  a s ňou aj dovolen-
kári a turisti .

INDI-VINDI FEST - festival osobitosti 2022 
v stropkovskom kaštieli

V sobotu, 17. 9. sa v našom 
stropkovskom kašti eli usku-
točnil ďalší ročník INDI-VINDI 
FESTu – festi valu osobitosti . 
Toto milé podujati e pre veľ-
kých aj malých zorganizovali: 
KRAJSKÉ MÚZEUM V PREŠOVE - 
KAŠTIEĽ STROPKOV, O.Z. SPARTA 
a MESTO STROPKOV. 

V interiéri kašti eľa mohli 
návštevníci bezplatne obdivovať 
zaujímavé výstavy a expozície. 

V exteriéri kašti eľa zase boli 
pripravené umelecké dielne, 
anti kvariát, predaj remeselných 
výrobkov, maľovanie na tvár, 
cukrová vata, popcorn, skve-
lá kávička, „hladkací stánok“ 

s najlepším priateľom človeka... 

Skvelá pani drotárka predvá-
dzala prácu s drôtom za veľkého 
záujmu návštevníkov. Úspešná 
bola aj lukostrelba, ktorú spo-
lu s možnosťou vyskúšať si na-
vonok skoro živého tátoša, 
pripravili kolegovia z Kašti eľa 
v Hanušovciach n/T. 

Krásne vystúpenie si pre 
verejnosť pripravili žiaci I. ZŠ 
v Stropkove pod vedením p. uči-
teľky Mgr. K. Gumanovej a za-
znamenali s ním veľký úspech. 

Ešte raz, veľká vďaka 
všetkým, ktorí toto milé poduja-
ti e pripravili...

Jana Slivková 
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Európsky týždeň mobility prinesie zľavu v prímestských autobusoch aj súťaže
Košický a Prešovský samosprávny kraj sa zapájajú do kam-

pane Európsky týždeň mobility. Akti vity, ktoré spoločne pri-
pravili, podporia cestovanie autobusom, bicyklom aj pešiu 
chôdzu.

Európsky týždeň mobility sa každoročne koná od 16. do 
22. septembra 2022. Témou aktuálneho ročníka kampane je 
Lepšia dostupnosť a mott om Cestujme zodpovedne.

Košický (KSK) a Prešovský sa-
mosprávny kraj (PSK) v spolupráci 
s IDS Východ zorganizujú v tomto 
termíne 2. ročník iniciatí vy 10 000 
PRE ZDRAVIE. Výzva má moti vovať 
východniarov k pravidelnej chôdzi 
aspoň počas jedného týždňa s am-
bíciou zaradiť ju do každodenného 
života. Pre východniarov si župy pri-
pravili aj ďalšie akti vity na podporu 
ekologickej dopravy.

„Európsky týždeň mobility je 
skvelou príležitosťou pripomenúť 
východniarom, že vodičské preuka-
zy môžu z času na čas ostať doma 
v zásuvke. Aj týmto malým, no čas-
tým gestom dokážeme ozdraviť 
klímu i vlastné zdravie. Veríme, že 
východniari ocenia výraznú zľavu 
z cestovného počas medzinárodné-
ho dňa bez áut. V Košickom kraji sa 
už vopred odvďačíme aj všetkým, 
ktorí zamýšľajú cestovať za prácou 
či školou autobusom. Vybavenie 

bezkontaktnej dopravnej karty 
bude toti ž bezplatné. Aj tento rok 
župa rozprestrie stany v Rožňave, 
Spišskej Novej Vsi, Michalovciach 
a v Košiciach a poskytne zdravú 
posilu pre tých, ktorí volia zelenšie 
formy dopravy,“ uviedol predseda 
Košického samosprávneho kraja 
Rasti slav Trnka. 

Akti vitou, ktorá bude plati ť na 
celom východnom Slovensku, je 
cestovanie v prímestskej pravidel-
nej autobusovej doprave počas 
Medzinárodného dňa bez áut za 
osobitné cestovné. Znamená to, že 
vo štvrtok 22. septembra 2022 ces-
tujúci zaplati a za lístok 0,20 eur za 
každých 50 km. 

„Východniarov chceme pre-
svedčiť, že verejnej doprave by mali 
dať šancu. Počas Medzinárodného 
dňa bez áut si za symbolické cestov-
né môžu užiť cestu prímestskými 
autobusmi. Aj takýmto spôsobom 

by sme ich chceli moti vovať k zme-
nám, aby sa dopravná situácia na 
cestách zlepšila. V rámci podpory 
cestovania prímestskými autobus-
mi zorganizujeme v Prešovskom 
kraji súťaž Zbieraj zelené kilo-
metre a podporíme aj rozvoj cyk-
lodopravy,“ povedal predseda 
Prešovského samosprávneho kraja 
Milan Majerský.

Workshop a prednášky IDS 
Východ

IDS Východ organizuje po-
čas Európskeho týždňa mobility 
workshop integrovanej dopravy, 
ktorý sa uskutoční 21. septembra 
2022 vo Východoslovenskej ga-
lérii v Košiciach a 22. septembra 
2022 v Krajskej galérii v Prešove. 
IDS Východ zorganizuje prednášky 
o integrovanom dopravnom systé-
me pre stredoškolákov v Košickom 
aj Prešovskom kraji. Workshop 
v Košiciach je spoluorganizovaný 
s Agentúrou na podporu regionál-
neho rozvoja, Košice, n.o. v rámci 
projektu CLIMADAM, ktorý je fi -
nancovaný z grantov EHP a štátne-
ho rozpočtu SR.

22. 9. cestujte za symbolické 
cestovné

Spoločnou akti vitou KSK a PSK je 
cestovanie autobusmi prímestskej 
dopravy počas Medzinárodného 
dňa bez áut za symbolické cestov-
né. Počas 22. septembra 2022 ces-
tujúci zaplati a za cestu prímest-
ským autobusom v hotovosti  alebo 
dopravnou kartou 0,20 eur za kaž-
dých 50 km.

10 000 PRE ZDRAVIE
Iniciatí va 10 000 PRE ZDRAVIE 

je založená na tom, aby východniari 
prešli každý deň v termíne od 16. do 
22. septembra 2022 aspoň 10 000 
krokov. Tohtoročnou novinkou je, 
že súťaž bude prebiehať v dvoch 
kategóriách – dospelí a žiaci stred-
ných škôl do 18 rokov. Na rátanie 
krokov je možné využiť iba mobilné 
aplikácie Google Fit, Počítadlo kro-
kov – Krokomer, Huawei Zdravie, 
Zdravie, Garmin Connect, Suunto, 
Polar, Coros. Úlohou súťažiacich je 
zhotovenie fotografi e (screenshotu) 
na konci každého dňa s viditeľným 
dátumom merania krokov, ako aj vi-
diteľným počtom krokov a násled-
ná registrácia do súťaže prostred-
níctvom online Google formulára 
(prihlasovací online formulár pre 
dospelých: htt ps://lnk.sk/pik8, pre 
žiakov do 18 rokov: htt ps://lnk.sk/
qjo8). Tí, ktorí budú mať v celko-
vom súčte najviac krokov získajú 
zaujímavé ceny, ako napríklad ko-
lobežka, smart hodinky alebo kre-
dit na dopravnú kartu prímestskej 

autobusovej dopravy. 
Dopravné karty zdarma v KSK

Košická župa umožní cestujúcim 
vybaviť si počas Európskeho týždňa 
mobility dopravnú kartu integrova-
ného dopravného systému zdarma. 
Záujemcovia si ju budú môcť vyba-
viť prostredníctvom mobilnej apli-
kácie UBIAN, na www.ubian.sk ale-
bo osobne v zákazníckych centrách 
dopravcov eurobus, a.s. a ARRIVA 
Michalovce, a.s. Platba dopravnou 
kartou šetrí cestujúcim čas aj penia-
ze, pretože je cenovo výhodnejšia.

OPRAV SI a NABI SA
KSK si pripravil ďalšie akti vi-

ty, a to Cykloservis „OPRAV SI“ 
a Cykloraňajky „NABI SA“. Na dvoj-
kolesových pomocníkov si posvie-
ti a odborníci, ktorí poradia a dola-
dia ich formu. Všetkým, ktorí dajú 
prednosť zelenšej forme dopravy 
poskytne župa zdravé raňajky a po-
môže aj pri základnom servise bi-
cyklov. Cykloservis a cykloraňajky 
sa uskutočnia v mestách Rožňava 
(námesti e) – 19. 9. 2022 od 7:30 
do 10:30, Spišská Nová Ves (ná-
mesti e) – 20. 9. 2022 od 7:30 do 
10:30, Michalovce (námesti e) 21. 9. 
2022 od 7:30 do 10:30, Košice (pri 
Jakabovom paláci) – 22. 9. 2022 od 
7:30 do 10:30. 

Podpora cyklodopravy v PSK
Od septembra spusti l PSK sú-

ťaž „Do práce a do školy na bicyk-
li“. Zapojiť sa môžu žiaci, študenti  aj 
pracujúci, ktorí majú trvalé bydlisko 
v Prešovskom kraji. Podmienkou za-
pojenia do súťaže je počas septem-
bra jazdiť do školy alebo do práce 
na bicykli minimálne dvanásťkrát 
a zaznemenať si jazdy na www.cyk-
lo.psk.sk. Súťažiaci s najviac najaz-
denými kilometrami získajú vecné 
ceny. Prešovská župa bude pred 
Úradom PSK na Námestí  mieru 
v Prešove prevádzkovať cykloservis 
21. a 22. septembra 2022.

Zbieraj zelené kilometre
PSK zorganizuje už 3. ročník 

súťaže Zbieraj zelené kilometre. 
Do súťaže sa môžu zapojiť cestu-
júci tak, že za lístok v autobusoch 
prímestskej dopravy Prešovského 
samosprávneho kraja (SAD Prešov, 
SAD Humenné, SAD Poprad a BUS 
Karpaty) zaplati a dopravnou kar-
tou registrovanou v mobilnej apli-
kácii UBIAN alebo prostredníctvom 
www.ubian.sk. Za každú jazdu sa im 
pripíšu na účet zelené kilometre. Tí, 
ktorí nazbierajú najviac zelených ki-
lometrov, budú odmenení vecnými 
cenami. Súťaž prebieha od 16. sep-
tembra do 31. mája 2022.

Všetky potrebné informácie 
k akti vitám sa dozviete na stránke 
www.idsvychod.sk.
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ÚRSO predloží návrh riešenia energetickej chudoby na verejnú konzultáciu
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO) pokračuje v 

avizovanom procese prípravy návrhu koncepcie na ochranu 
odberateľov v domácnosti ach pred energeti ckou chudobou, 
ktorý na jeseň predloží Vláde SR. Dôležitosť prípravy návrhu 
koncepcie podčiarkuje aj aktuálny nepriaznivý cenový vývoj 
na energeti ckých komoditných trhoch. Vypracovanie kvalit-
ného návrhu koncepcie vníma ÚRSO ako jeden z kľúčových 
predpokladov a nástrojov efektí vnej ochrany spotrebiteľa 
v SR.

Úrad v tomto období fi nali-
zuje prípravu komplexnejšieho 
analyti ckého materiálu, ktorého 
závery premietne aj do pripravo-
vaného návrhu koncep-
cie na ochranu odbera-
teľov pred energeti ckou 
chudobou. V priebehu 
septembra začne návrh 
koncepcie spolu s pod-
kladovým analyti ckým 
materiálom konzultovať 
s ďalšími inšti túciami 
štátnej a verejnej správy, 
a to vrátane ministersti ev 
fi nancií, ministerstva 
hospodárstva a minister-
stva práce, rodiny a soci-
álnych vecí.

Návrh koncepcie zohľadňu-
júci konzultácie s ďalšími inšti -
túciami následne ÚRSO uvoľní 
na verejnú konzultáciu. Všetky 

vstupy z verejnej konzultácie vy-
hodnotí  a primerane zapracuje. 
Takto sfi nalizovaný návrh kon-
cepcie v priebehu jesene tohto 
roka zašle Vláde SR.

Predseda ÚRSO Andrej Juris: 
„Predpokladáme, že materi-
ál bude obsahovať: návrh de-
fi nície energeti ckej chudoby, 
návrhy kvalifi kačných kritérií, 
ktoré umožnia adresne identi fi -
kovať energeti cky chudobných 
koncových odberateľov, ako aj 
návrhy konkrétnych nástrojov 

ochrany pred energeti ckou 
chudobou.“

ÚRSO zdôrazňuje, že rie-
šenie energeti ckej chudoby 
je komplexná celospoločen-
ská téma, je to výzva ako 
pre SR, tak aj pre ostatné 
štáty EÚ. V zákonnej kom-
petencii ÚRSO je vypracovať 
návrh koncepcie v súčinnos-
ti  s inými rezortmi, predložiť 
ho Vláde SR, ktorá potom 
podľa svojho uváženia ten-
to návrh vyhodnotí , prijme 

a v rámci rezortných minister-
sti ev aj implementuje. 

Predseda ÚRSO Andrej Juris: 
„Každopádne ÚRSO bude, bez 
ohľadu na rozhodnuti e vlády 
SR, naďalej pokračovať v dô-
slednej ochrane zraniteľných 
odberateľov v manti neloch plat-
ného regulačného rámca SR. 
Téma ochrany spotrebiteľa je 
pre úrad v súčasnosti  akútna aj 
s ohľadom na extrémny cenový 
vývoj na energeti ckých komo-
ditných trhoch. Vypracovanie 
kvalitného návrhu koncepcie 
boja proti  energeti ckej chu-
dobe vnímame ako jeden, nie 
však jediný kľúčový predpoklad 
a nástroj efektí vnej a adresnej 
ochrany spotrebiteľa.“ 

ÚRSO bude verejnosť o ďal-
ších krokoch v súvislosti  s prípra-
vou návrhu koncepcie na ochra-
nu pred energeti ckou chudobou 
priebežne a včas informovať.

-ts-
Zdroj: htt ps://www.urso.gov.sk
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PRIESTOR PRE VAŠU REKLAMU
redakcia@espektrum.sk

Tel.: 0919 198 918

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 2 detské bicykle a šľa-
pací šijací stroj, možnosť pripojiť 
na elektrinu. Lacno. Tel.: 0910 
193 471.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu garáž za 
Dutom. Tel.: 0907 941 097. 

AUTO-MOTO

* Kúpim SIMSON, PIONIER, 
STELU, JAWA 250, 350 aj nepo-
jazdné alebo diely. Ponúknite 
Tel.: 0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Hľadáme spolupracovní-
ka na pozíciu ošetrovateľ koní. 
Pracovná doba od 7:00 hod. do 
12:00 hod. Práca vhodná aj pre 

aktí vnych dôchodcov s pozití v-
nym vzťahom ku zvieratám. Tel.: 
0903 900 469.
* Prijmem parti u na uhadzo-

vanie haluziny. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 308 640.

RÔZNE
* Hľadám niekoho na výcvik fen-

ky nemeckého ovčiaka. Platba 
dohodou. Tel.: 0905 288 961. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Invalidný dôchodca (60%) 
hľadá prácu.

Tel.: 0944 233 236

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Natanael Vansáč 1
Pavol Bobak 1
Marcel Perát 1
Dávid Heien 1
Mgr. Franti šek Haniš 19
Matúš Mňahončák 35
Marti n Močilenko 49
Ján Olejár 26
Ľuba Kasardová 50
Branislav kasarda 18
Marti n urban 35
Bc. Ján Troščák 68
Peter Franko 37
Miroslav Matkobiš 18

Ing. Miroslav Vanát 26
Michal Čisár 34
Peter Hubáč 58
PhDr. Marcel Olšal 2
Matúš Šlechta 2
Boris Danko 2
Maroš Hačník 42
Jozef Špirňák 75
Ivan Bochnovič 64
Norbert Antoš 4
Pavol Jecuško 4
Ivana Pinďarová 3
Bc. Nikola Sovičová 5
Dávid Sirý 10

Ľudovít Korekáč 63
Jana Malačinová 10
Ján Kuľha 53
Mgr. Anna Baníková 11
Ivan Paliga 5
Mgr. Antónia Ličková 4
Mário Leškanič 3
Jaroslav Madzin 60
Ing. Katarína Keselicová 18
Bc. Marek Darivčák 22
Jozef Venglovič 6
Michal Uličný 6
Ing. Ivan Gibej 4
Ing. Michal Homza 13

Firma KOVOZVAR s.r.o. 
príjme do pracovného 

pomeru kovoobrábačov, 
horizontkára, zámočníka, 

elektrikára.
Tel.: 0905 344 461

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

PERSONALISTA pre Rakúsku fi rmu
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka (B1)
- nateraz práca na polovičný prac. úväzok 
- nábor zamestnancov, administratí va
- komunikácia s rakúskymi fi rmami

Tel.: 0950 484 880

FOTOVOLTIKA NA MIERU
(štátna dotácia)
0908 217 775
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O Z N A M
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov

organizuje jednodňový zájazd
KEŽMAROK - prehliadka námesti a, kostolov, 

hradu a starej tržnice
HNIEZDNE - prehliadka expozície 

liehovarníctva a prehliadka výrobní čokolády.
Na záver výletu prechádzka kolonádou 

v BARDEJOVKÝCH KÚPEĽOCH.
V stredu 21. 9. 2022.

Odchod autobusu je o 6.30 hod. od 
Denného centra.
Poplatok je 12,- €

Výbor Denného centra
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Lídrovi sme pripravili prvú prehru
V nedeľu privítali muži v do-

mácom prostredí lídra tabuľ-
ky, ktorý v doterajšom priebe-
hu neprehral ani jeden zápas. 
Skóre zápasu otváral už v pr-
vých minútach najnovšia posila 
družstva, Timotej Zummer, 
ktorý k nám prišiel na ročné 
hosťovanie z Popradu. Stále 
19 - ročný hráč nastupuje na 
hrote útoku, prípadne pravej 
strane stredovej formácie. 
Prvý polčas priniesol kvalitný 
futbal a náznaky šancí boli na 
oboch stranách. Úvod druhé-
ho polčasu priniesol druhý gól 
v sieti  hostí  a po nepremenej 
penalte upravoval na 3:0 po 
signále Leško. Hosti a upra-
vili konečný výsledok gólom 
z pokutového kopu. Dorasty 
cestovali na svoje zápasy do 

Sniny a svoju prvu výhru v súťa-
ži zaznamenala kategória U17, 
ich starší kolegovia aj napriek 
dobrému výkonu nestačili na 
jedného z lídra súťaže.

Muži
MŠK Tesla Stropkov 3:1 ŠK 

Odeva Lipany
góly: Zummer, Leško, John
U19
MFK Snina 3:1 MŠK Tesla 

Stropkov 
gól: Reiter
U17
MFK Snina 0:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Klučar, Boleš

Program:
Muži 

Sobota 15:30 
Lučenec - Stropkov
Dorast
Nedeľa 11:00
Stropkov - Spišská Nová 

Ves
Starší žiaci
Nedeľa 10:00
Poprad - Stropkov
Mladší žiaci
Sobota 10:00
Stropkov - Poprad
Prípravky
Štvrtok 15:00
Stropkov - Vranov

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Okresné majstrovstvá v šachu
16.9.2022 v priestoroch spoločenskej sály kultúrneho 

strediska Stropkov odštartoval nový seriál OM Stropkova 
v šachu SŠ, ZŠ jednotlivcov a 4-členných družsti ev. Osem 

stredoškolákov a 45 detí  ZŠ bojovalo o body v sedem kolovom 
turnaji. V kruhovom turnaji SŠ zvíťazil Jozef Sasarák (Gymnázium 
Stropkov) pred Samuelom Kosti lníkom (SOŠE Stropkov) a na treťom 
mieste sa umiestnil Lukáš Ivančo (Gymnázium Stropkov). 

Prvenstvo v absolútnom poradí turnaja ZŠ získal David Demjan 
(ZŠ Konštantí nova Stropkov) s plným počtom bodov. Na druhom 
mieste s 6 bodmi sa umiestnila Eva Polačková pred Marti nom 
Tirkom, ktorý získal 5,5 bodu (obaja CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov). 
Z mladších žiakov do 11 rokov bol so ziskom štyroch bodov najlepší 
Miško Palej (ZŠ s MŠ Bukovce). V tí movej súťaži zvíťazilo družstvo 
CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov. 

Najbližšie akcie:
23.9. Tréningy od 16.00 (Stropkov aj Svidník)
24.9. Ekumenická olympiáda - Gorlice (do 10 rokov, do 16 ro-

kov a OPEN)
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH

Mladší žiaci: 1. Michal Palej, 2. Likáš Bujdoš, 3. Maximilián Kizák

Kategória dievčat: 1. Eva Polačková, 2. Slavomíra Palejová, 3. Kristí na Tirková

St. žiaci: 1. David Demjan, 2. Marti n Tirko, 3. Filip Savinec, 4. Tobias Kľocek

Študenti  SŠ: 1. Jozef Sasarák, 2. Samuel Kosti lník, 3. Lukáš Ivančo
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Už 20. kolo Cyklistickej ligy: Na štart sa dnes postavilo 8 jazdcov
Od úvodu sa nahodilo svie-

že tempo, keďže pofukoval 
južný vietor. Na špici si to od-
krúti l každý. Za Staškovcami to 
napálil smerom dopredu Marti n 
Ždiňak a jeho únik slávil úspech. 
Dokázal sa odtrhnúť z balíka 
a zabezpečiť si taký náskok, že 
to bezpečne a s prehľadom do-
ti ahol až do cieľa. 

Keďže sa ostatná skupi-
na snažila čo to dalo dohnať 
M. Ždiňaka pred sebou, také-
mu tempu nestačili J. Bedruň 
a neskôr aj P. Olčak. Takže prvé 
miesto na HP bral M. Ždiňak, 
druhe J. Olear. Na kopci zaostal 
mierne za zvyšnou skupinou 
Peter Valkučak, ktorý mal záro-
veň premiéru v tomto ročníku. 

Netrvalo dlho a svojou stí hacou 
jazdou sa vráti l späť. Dokonca 
zanedlho sa vybral stí hať sám aj 
M. Ždiňaka. Nevydalo a tak sa 
skupina opäť spojila. 

Keďže víťaz už bolo jasný, boj 
sa zviedol o druhé miesto. 

Štvorčlenná skupina si nič 
nedarovala a špurt to bol ozaj 
famózny. Z neho vyšiel víťazne 

Peter Valkučak, ktorý nedal sú-
perom šancu a predviedol svo-
je šprintérske nadanie v plnej 
paráde. Takže druhé miesto P. 
Valkučak, treti e J. Olear, štvrté T. 
Karašinsky, piate M. Glus. 

S menším oneskorením 
prišiel na šiestom mieste 
Marti n Slivka a na siedmom 
P. Olčak. Napokon na ôsmom 

mieste sa umiestnil J. Bedruň. 
Titul Najbojovnejší jazdec (NJ) 
dnes získava Peter Valkučak, bo-
joval ako lev. Doti ahol skupinu, 
išiel aj do úniku a napokon vy-
hral špurt skupiny. Gratulujeme 
Marti n Ždiňak, excelentný vý-
kon, niet čo dodať. 

Výsledky 20. kola:

1. M. Ždiňak 10 b
2. P. Valkučak 9 b
3. J. Olear 8 b
4. T. Karšinsky 7 b
5. M. Glus 6 b
6. Marti n Slivka 5 b

7. P. Olčak 4 b
8. J. Bedruň 3 b

HP: 
1. M. Ždiňak 2 b 
2. J. Olear 1 b
NJ: P. Valkučak 

Priežné poradie 3. ročníka:
1.M. Ždiňak 164 b
2. T. Karašinký 137 b
3. M. Cimbala 108 b
4. M. Glus 89 b
5. M. Bochmač 85 b
6. S. Džavoronok 73 b
7. M. Baluďansky 64 b
8. J. Slivka 60 b
9. J. Bedruň 59 b
10. J. Olear 51 b
11. D. Sabanoš 42 b
12. J. Čan 24 b
13. Marcel Slivka 19 b
14. Marti n Slivka 18 b
15. A. Baluďansky 17 b 
16. P. Olčak 13 b
17. P. Valkučak 9 b
18. P. Pavelko 9 b 
19. J. Haraščak 9 b
20. N. Čorbová 8 b
21. I. Kresti anko 5 b
22. J. Hliviak 5 b
23. J. Homza 4 b
24. J. Kozák 3 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

7. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MFK Snina 10 - 1 MFK Slovan Giraltovce
MŠK Tesla Stropkov 3 - 1 ŠK Odeva Lipany
TJ Baník Kalinovo 0 - 0 1.FK Svidník
MŠK Námestovo 2 - 1 Slávia TU Košice
FK Spišská Nová Ves 2 - 2 Parti zán Bardejov BŠK
FK Poprad 2 - 1 TJ Tatran Oravské Veselé
MŠK Rimavská Sobota 4 - 0 FTC Fiľakovo
MFK Vranov nad Topľou 2 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec

1. ŠK Odeva Lipany  7 5 1 1 12:6 16
2. Parti zán Bardejov BŠK  7 4 3 0 14:6 15
3. MFK Vranov nad Topľou  7 4 2 1 16:3 14
4. FK Spišská Nová Ves  7 4 2 1 12:7 14
5. MFK Snina  7 3 2 2 18:12 11
6. MŠK Rimavská Sobota  7 3 2 2 13:10 11
7. MŠK Tesla Stropkov  7 3 1 3 11:11 10
8. Slávia TU Košice  7 3 1 3 12:10 10
9. TJ Tatran Oravské Veselé  7 3 1 3 7:9 10
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  7 2 3 2 6:8 9
11. 1.FK Svidník  7 2 2 3 7:8 8
12. FK Poprad  7 2 1 4 4:9 7
13. MŠK Námestovo  7 2 1 4 6:9 7
14. TJ Baník Kalinovo  7 0 5 2 4:6 5
15. FTC Fiľakovo  7 1 1 5 5:11 4
16. MFK Slovan Giraltovce  7 0 2 5 3:25 2

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

7. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

OŠK Mesti sko 4 - 1 ŠK „Ondava“ Tisinec
ŠK ORLÍK 0 - 0 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Družstevník Stročín 3 - 3 TJ „Topľan“ Lúčka
TJ Družstevník Kuková 2 - 0 ŠK Chotča
TJ Družstevník Rovné 0 - 3 TJ Družstevník Breznica
TJ Radomka Radoma 2 - 2 FO Sokol Sitníky

1. TJ Družstevník Breznica  7 7 0 0 26:4 21
2. FO Sokol Sitníky  7 5 1 1 37:12 16
3. TJ Družstevník Rovné  6 5 0 1 25:8 15
4. OŠK Mesti sko  6 5 0 1 21:10 15
5. ŠK ORLÍK  5 3 1 1 19:9 10
6. TJ „Topľan“ Lúčka  6 3 1 2 16:14 10
7. TJ Radomka Radoma  6 2 2 2 12:10 8
8. TJ Družstevník Kuková  6 2 1 3 10:9 7
9. TJ Družstevník Stročín  6 2 1 3 12:23 7
10. TJ TOPĽAN Kalnište  7 1 2 4 11:19 5
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  7 1 0 6 8:22 3
12. ŠK Chotča  7 0 1 6 4:34 1
13. OŠK Miňovce  6 0 0 6 1:28 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:



16 20. september 2022 Stropkovské Spektrum

Stropkovské Spektrum - vydáva Bc. Andrea Fecková - VYDAVATEĽSTVO SPEKTRUM, Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, IČO: 40357457. Šéfredaktorka: Bc. Andrea 
Fecková. Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, tel.: 0919 198 918, e-mail: redakcia@

espektrum.sk Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
14.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo 
na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Vychádza každý utorok. 
Registrácia na MK SR pod číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint, s. r. o. Košice podľa dodaných predlôh.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Erupcia lásky     (Fire of Love)
21. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Kanada 2022 Dokumentárny 93 min. MN12 české titulky
Erupcia lásky je (ne)skutočná love story dvoch vulkanológov, ktorá vás za-

siahne nielen svojou hĺbkou, ale predovšetkým jedinečným vizuálnym spraco-
vaním – kombináciou ťažko uveriteľných autenti ckých záberov, hudby a živého 
strihu.

Kati a a Maurice Krafft  oví mali v živote dve vášne – seba navzájom a sopky. 
On priamočiary a odvážny, ona pokojná a opatrná, no vždy spolu. Počas celých 
dvoch dekád sa tí to vulkanológovia nechali zvádzať krásou a nebezpečenstvom 
bublajúcich obrov a pri svojej ceste za poznaním zachránili desiatky ti síc životov. 
Ich neuveriteľný príbeh a autenti cké zábery sopiek nasnímané z dychberúcej 
blízkosti  na 16 mm fi lm ožili v kreatí vnom spracovaní režisérky Sary Dosy. Hit zo 
Sundance, pripomínajúci esteti ku Wesa Andersona, hovorí nielen o vybuchujú-
cich sopkách, ale aj o dynamike unikátneho vzťahu dvoch svojráznych vedcov.

Slovo     (Slovo)
22. 9. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2020 Romantický, Dráma 120 min. MN12
Dobový fi lm režisérky Beaty Parkanovej sleduje príbeh dvoch manželov, kto-

rí si navzájom dali slovo, že budú stáť pri sebe vdobrom aj vzlom. Okolie aj ťažké 
časy vČesko-Slovensku na konci 60. rokov minulého storočia ich však vystavu-
jú náročným skúškam. Slovoje fi lm onenápadnej sile lásky dvoch rozdielnych 
manželov, ktorí sa navzájom pevne držia achránia. Vhlavných úlohách excelu-
jú Marti n Finger a Gabriela Mikulková.Česko-slovenská snímkaSlovozískaladve 
hlavné ceny od medzinárodnej poroty na tohtoročnom fi lmovom festi vale vKar-
lových Varoch (KVIFF) –ocenenie za najlepšiu réžiu a za najlepší mužský herecký 
výkon vhlavnej úlohe.Václav je notárom vmalom mestena sklonku 60. rokov, nie 
je členom komunisti ckej strany ajeho okolie ho vníma akomorálnu autoritu. So 
svojou manželkou adeťmi prežíva dobré časy vneľahkej dobe aje pevnou oporou 
pre rodinu aj spoločnosť. Neustupuje zo svojich zásad ani zo svojho slova ahoci 
jesystemati cky nútený robiť ústupky, vytrvalo odmieta vstúpiť do strany. August 
1968 a obavy z toho, čo bude nasledovať po okupácii, však nalomiaVáclavovu 
psychiku.Dobré časy sa menia na zlé. 
Teraz je to Věra, kto sa stáva pre svoj-
ho manžela oporou,dodáva mu silu 
stáť pevne na nohácha drží rodinu po-
kope. Aj ona dala svoje slovo a odmie-
ta ho porušiť bez ohľadu na to, aká 
neistá je budúcnosť. Dodržať slovo 
je pre obidvoch čoraz náročnejšie...
„Václav je pevný, zásadový a morál-
nyčlovek, ale je zraniteľnýako ktokoľ-
vek iný,“opisuje svojupostavu Marti n 
Finger. „Užívam si tútocharakterovú-
rolu a postavu, pre ktorú sú princípy 
avyššie pravdy posvätné. Taká zásado-
vosť sa vživote často nevidí. Václavovi 
to za ňu nedarujú. Je to pre mňa veľ-
ký hrdina. Aj ja by som chcelmať takú 
odvahu,ak by na to niekedy prišlo,“ 
dodáva herec, ktorý za stvárnenie po-
stavy Václava získal Cenu zamužský 
herecký výkonna festi vale vKarlových 
Varoch.Titulnú pieseň kfi lmu, ktorej 
názov je ti ež Slovo, naspievali Vojtěch 
Dyk aLenkaDusilová. Skladbaje súčas-
ťou pripravovaného albumu duetov, 
ktorý bude obsahovať desať ďalších 
piesní od rozličnýchautorov a rôznych 
dvojíc interpretov. Piesne na albume 
spájajú texty Beaty Parkanovej.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk


